Nec

## SERVII.

313. REPENS. Aut subito, ut sit adverbium, id est repente, ut III. 156. *Sole recens orto: aut repens discordia*, pro repentina.

316. <sup>83</sup> [ME SINITE. Subaudiendum *concurrere: & est Zeugma.*] FAXO. Id est, faciam, <sup>84</sup> [confirmabo: & est archaismus.

319. ALIS ALLAPSA SAGITTA EST. Utrum, *alis stridens; an alis adlapsa?*]

320. INCERTUM QUA PULSA MANU. Hoc loco adhuc quidem quasi dubitat; tamen intelligimus ab Iuturna immissum quendam, qui vulneraret Aeneam: quod autem paulo post Iuno dictura est de <sup>85</sup> Iuturna inf. 815. *Non ut tela tamen, non ut contenderet arcum*: minime est mirandum: nam scimus, unicuique imputari, quod alter in e- jus fecerit gratiam, sicut est: x. 83. *Et potes in totidem classes convertere Nymphas*. Aeneam autem ab <sup>86</sup> homine vulneratum indicat Jupiter, paulo post dicens 797. <sup>87</sup> *Mortalis decuit violari vulnere divum*. <sup>88</sup> [TURBINE. Quod improvisa; alii, quod vehementer, accipiunt.

322. PRESSA EST INSIGNIS. *Pressa*, pro sup- pressa, & non *insignis gloria*, sed *insignis facti*, ut genitivus casus magis sit.

## VARIORUM.

Moretani & alii. mox *primamque aciem* Oudartii & Dorvil. *in prima acie* Venetus, uterque Ham- burgicus, Dorvil. & nonnulli alii. male. vid. Cl.

Drakenb. ad Liv. XXI. 34. *Polidorius Parthas*.

308. DISJICIT. *Difficit* Leidenlis. *Difficit* plu- res & Ed. pr. *diffidit* Excerpta nostra. *rigat arua* Leidenlis a manu secunda. *cerebro* Sprotianus, & duo Hamburgenses.

Ibid. CRUORE. Scripti, *late rigat arma cere- bro*. *Rigat* ad vulneris magnitudinem, quia caput securi diminutum erat. FABRIC. *Cerebro* Sprotia- nus, duo Hamburgici, ex Moretanis primus, sed pro diversa lectione. HEINS. Ita & Bigotia- nus.

310. CLAUDUNTUR. *Conduntur* duo Rotten- dorphii, de quo ad Nasonem III. Trist. Eleg. III. 44. HEINS. *Mortem* Dorvil.

311. INERMEM. *Inertem* Mediceus.

313. QUAEVE ISTA. *Quaene* Venetus. *quae- nam ista* Sprotianus. *quae ista* alter Hamburgicus. *quove* codices: apud Pierium nonnulli. HEINS. *Recens* Sprotianus & prior Hamburgicus. *repit discordia surgens* Zulichemius *quove* Ed. pr.

314. JAM. Nam Sprotianus. *fit* alter Menagii.

316. ME SINITE, ATQUE AUFERTE METUS: Ita nostri. in Pierianis nonnullis desideratur *ro at- que*. quod solus Sprotianus a manu prima confir- mat. *Atque auferte manus* in Leidenli. HEINS. *Metuus* Ed. pr.

317. JAM DEBENT HAEC MIHI SACRA. *Debent haec jam mihi sacra* scripti nostri. nisi quod in Menagiano, *Turnumque haec debent jam mihi sacra*.

in

<sup>83</sup> desunt iisdem. <sup>84</sup> desunt iisdem ad  $\Psi$ . 320. <sup>85</sup> Iuturna quod monet Dan. quod movet Fabr. <sup>86</sup> hominibus Dan. Fabr. <sup>87</sup> *mortali non decuit* Steph. *mortali decuit* Bafii. <sup>88</sup> desunt L. R. Vol. Steph. al. ad  $\Psi$ . 317.

Nec sese Aeneae jactavit vulnere quisquam.

Turnus, ut Aenean cedentem ex agmine vidit,

325 Turbatosque duces, subita spe fervidus ardet:

Poscit equos, atque arma simul, saltuque superbus

Emicat in currum, & manibus molitur habenas.

Multa virum volitans dat fortia corpora leto:

Semineces volvit multos, aut agmina curru

330 Proterit, aut raptas fugientibus ingerit hastas.

Qualis apud gelidi cum flumina concitus Hebrī

Sanguineus Mavors clipeo increpat, atque furentis

Bel-

SERVII.

323. AENEAE VULNERE. Hic proprie: est enim huic contrarium sup. 51. Et nostro sequitur de vulnere sanguis. JACTAVIT autem, aut adeo fortis Aeneas, & metuendus; aut adeo impium nefas visum est.]

327. MOLITUR. Regit: & est Acyrologia: nam proprie molitur, est parat. <sup>89</sup> [Alii molitur, movet intelligitur, vel arripit, vel aptat.]

331. HEBRI. <sup>90</sup> [Hebrus autem,] <sup>91</sup> fluvius Thraciae, juxta Cypsala oppidum.

332. SANGUINEUS MAVORS. Gaudens sanguine, αἰμοχαής. <sup>92</sup> CLYPEO INCREPAT. Sonat; alibi, arguit, ut x. 830. Increpat ultro Cunctantes socios.

325. ARDET. Instat Zulichemius a manu secunda.

326. SUPERBUS. Superbo Dorvil. in margine.

328. CORPORA. Pectora secundus Moreti.

329. CURRU. Cursu apud Diomedem, sed frustra. HEINS.

330. PROTERIT. Protrahit aut Ed. pr.

332. INCREPAT. Intonat Mediceus & Montalbanus. vide libr. VIII. 527. quid si legamus sanguineum increpat? quales loquendi modos in Marone haud infrequentes alibi observamus. HEINS. Intonat Vratislaviensis. increpatque furentes Leidensis. frementis Mediceus a manu prima.

Ibid. ATQUE FURENTIS BELLA MOVENS E-MITTIT EQUOS. Primo immittit, ex scriptis codicibus reponendum, qui id verbi hoc loco constanter exhibent. deinde in Mediceo a prima manu frementis equos. non male. similis diversitas lib. XI. 610.

— subito erumpunt clamore, furentesque

Exhortantur equos.

ubi in veterrimo Vaticano frementesque. supra etiam hoc libro,

Poscit equos, gaudetque tuens ante ora frementes.

in Georgicis,

Tuque, o, cui prima frementem

Fudit equum magno tellus percussa tridenti.

Sta-

VARIORUM.

in altero Menagio, Turnum debent haec ultima sacra. HEINS. Debent, jam mihi Regius. debent haec jam mihi Parrhaf.